дело №05-0042/21/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 августа 2017 года                                                                                           город Симферополь
      Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в  открытом судебном заседании  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности:

Чурсина Дениса Владимировича («данные изъяты», зарегистрированного и фактически  проживающего по адресу «данные изъяты»  состоящего в браке, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, официально не трудоустроенного,

с участием потерпевшего:

Тришкина Дениса Юрьевича, «данные изъяты»

      по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
21 июля  2017 года в 17 час. 50 мин.  по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская, вблизи дома № 50 водитель Чурсин Денис Владимирович, управляя транспортным средством «данные изъяты» (государственный регистрационный номер «данные изъяты»), принадлежащим данному лицу, при перестроении неправомерно не уступил дорогу автомобилю марки «данные изъяты» с государственныи регистрационным знаком «данные изъяты», принадлежащего Тришкину Денису Юрьевичу, не учтя дорожную обстановку, допустил наезд на транспортное средство марки «данные изъяты», в результате чего автомобиль получил механические повреждения. Совершив дорожно-транспортное происшествие, являясь его участником, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, Чурсин Д. В. покинул место дорожно-транспортного происшествия, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Чурсин Д. В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, пояснил, что 21 августа  2017 года в 17 час. 50 мин.  управляя своим автомобилем совершил наезд на автомобиль, принадлежащий водителю Тришкина Д. Ю. Уехал с места ДТП в связи с тем, что торопился отвезти лекарства своему несовершеннолетнему сыну в связи с высокой температурой тела у него.  Вину в совершении административного правонарушения признает полностью, чистосердечно раскаивается, просит не применять к нему административное наказание в виде административного лишение прав управления транспортным средством, так как единственным источником средств существования в его семье является   предоставление  им услуг перевозки.
Потерпевший пояснил по обстоятельствам дела то, что Чурсин Д.В. совершив дорожно-транспортное происшествие 21 июля 2017 г. в 17 час. 50 мин., не дожидаясь, приезда сотрудников ГИБДД спешно скрылся с места происшествия.

Определением ИДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю серии 77 ОВ № 0371870,   21.07.2017 г.  было возбуждено дело об административном правонарушении и  назначено проведение административного расследования.
В соответствии с ч.3 ст. 23.1 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, которые указаны в частях 1 - 2 данной статьи и производство по которым осуществляется в форме административного расследования, рассматриваются судьями районных судов.

Согласно правовой позиции, изложенной в подпункте «а» пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», административное расследование представляет собой комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление.

Исходя из материалов дела, должностным лицом вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако отсутствуют подтверждение фактического  проведение  каких либо процессуальных действий и их оформление в деле. Таким образом, согласно ч.1 ст. 23.1 КоАП РФ настоящее дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению мировым судьей.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, потерпевшего, оценив в совокупности имеющиеся в деле доказательства вины Чурсина Д. В. в совершенном правонарушении, прихожу к следующему выводу.
В соответствии с п.2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Согласно п.2.6 ПДД, только в том случае, если в результате дорожно-транспортного происшествия нет пострадавших, водители при взаимном согласии в оценке обстоятельств случившегося могут, предварительно составив схему происшествия и подписав ее, прибыть на ближайший пост дорожно-патрульной службы (ДПС) или в орган полиции для оформления происшествия.

В суде установлено, что 21 июля  2017 года в 17 час. 50 мин.  по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская, вблизи дома № 50 водитель Чурсин Денис Владимирович, управляя транспортным средством «данные изъяты» (государственный регистрационный номер «данные изъяты»), принадлежащим данному лицу, при перестроении не уступил дорогу автомобилю марки «данные изъяты» с государственныи регистрационным знаком «данные изъяты», принадлежащего Тришкину Денису Юрьевичу, не учтя дорожную обстановку, допустил наезд на транспортное средство марки «данные изъяты»в результате чего автомобиль получил механические повреждения. Совершив дорожно-транспортное происшествие, являясь его участником, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ Чурсин Д. В. покинул место дорожно-транспортного происшествия, чем совершил пранарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Представленные суду письменные доказательства вины Чурсина Д.В., проверенные в суде, подтверждают обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и полностью подтверждают вину  данного лица в совершении административного правонарушения, такими являются:
- Протокол об административном правонарушении от 26.08.2017 г. №77 МР 0983212, который отражает обстоятельства совершенного правонарушения;
- Копия справки о ДТП от 21.07.2017 г. ;

- Объяснения  Чурсина Д.В. от 26.08.2017 г. ;
- Объяснения Тришкина Д.Ю. от 21.08.2017 г. ;
- копия определения № 77 ОВ № 0371870 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследованияот 21.07.2017 г.;

        - копия схемы места административного правонарушения от 21.07.2017, составленной в 17 часов 50 мин.. уполномоченным представителем ОГИБДД в г. Симферополе, с участиемпотерпевшего Тришкина Д.Ю.;
        - Постановление по делу об административном правонарушении от 26.08.2017 г., которым Чурсин привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 12.14 КоАП РФ.
Умышленные действия Чурсина Д.В. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, выразившееся в оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
Оснований для прекращения производства по данному делу судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Чурсина Д.В., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ, является его раскаяние в совершении административного правонарушения.
Согласно ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания Чурсина Д.В.  за содеянное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного правонарушения, его общественную опасность, личность виновного,  наличие обстоятельства, смягчающего ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность за содеянное, учитывая заявленного ходатайства, потому суд приходит к выводу о необходимости назначения Чурсина Д.В.   наказания в виде ареста, определенного санкцией ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. ст. 29.9 ч. 1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.3 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
     Признать Чурсина Дениса Владимировича, «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четыре) суток.

     Срок исчислять с 26 августа 2017 года с 13 часов 00 минут.

     Постановление подлежит немедленному исполнению.

      Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                                               И.С. Василькова